
Z á p i s 

z 33. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 6. října 2015  

 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří Drahoš. Ředitel 
Biologického centra AV ČR, v. v. i., prof. Ing. Miloslav Šimek, CSc., přivítal Akademickou 
radu na výjezdním zasedání v Českých Budějovicích. 

I. Ověření zápisu z 32. zasedání Akademické rady AV ČR dne 2. září 2015 a vý-
sledek hlasování per rollam 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

Žádost Botanického ústavu AV ČR, v. v. i., o předchozí souhlas zřizovatele 
ke smlouvě o smlouvě budoucí o zřízení služebností v k. ú. Průhonice 

S usnesením k žádosti Botanického ústavu AV ČR, v. v. i., o předchozí souhlas zři-
zovatele ke smlouvě o smlouvě budoucí o zřízení služebností v k. ú. Průhonice vyjádřilo 
souhlas 17 členů Akademické rady, nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel hlasování. Podle § 
4 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo proto 18. září 2015 
schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
k uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení služebností mezi Botanickým ústa-
vem AV ČR, v. v. i., a společností Domo Development II, s. r. o., podle předloženého 
návrhu, 

2. ukládá L. Vostré, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z tohoto usnesení. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních otáz-
kách AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva Akademické rady. 
Uvedl, že K. Ulbrich zaslal přehled aktivit grémia pro vědecký titul doktor věd. Bylo dohod-
nuto, že P. Baran připraví návrh možnosti podpory ke zvýšení jeho prestiže. Dále informoval 
o konferenci České dny pro evropský výzkum (CZEDER), která se uskuteční od 5. do 6. 
listopadu 2015 v Praze. 

P. Baran informoval o 308. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 2. října 2015, 
na kterém byla mimo jiné projednána Revize Metodiky 2013 a změny statutů a jednacích 
řádů Oborových verifikačních a hodnotících panelů a Expertních panelů. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 32. zasedání předsednictva 
Akademické rady AV ČR z 24. září 2015 a závěry mimořádného zasedání předsednictva 
Akademické rady AV ČR z 29. září 2015. 



2 

 

III. Návrh Koncepce rozvoje činnosti Akademie věd České republiky 

Uvedl J. Čtyroký. V diskusi bylo dohodnuto, že návrh koncepce bude předložen Aka-
demickému sněmu v roce 2016 v kompletní podobě s tím, že jej dopracuje Vědecká rada 
AV ČR ve spolupráci s Akademickou radou. Anotace výzkumných okruhů budou vyvěšeny 
na www stránkách AV ČR. 

Akademická rada bere na vědomí informace o postupu přípravy koncepce činnosti 
Akademie věd České republiky. 

IV. Návrh na udělení čestné medaile Za zásluhy o Akademii věd ČR 

Uvedl J. Drahoš. S doporučením předsedovi AV ČR byl vysloven jednomyslný sou-
hlas. 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil čestnou medaili Za zásluhy o Akademii věd 
ČR Ing. Janu Štursovi (Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i.), 

2. ukládá J. Šafandovi, aby zajistil udělení medaile. 

V. Informace o průběhu Hodnocení výzkumné a odborné činnosti pracovišť AV 
ČR za léta 2010–2014 

Uvedla E. Zažímalová, která předložila písemné složení oborových komisí (II. fáze 
hodnocení) aktualizované k 5. říjnu 2015 a informovala o přípravách na prezenční návštěvy 
pracovišť AV ČR, které budou zahájeny 12. října 2015. Následně L. Horníček informoval 
členy Akademické rady o průběhu prezenčních návštěv a činnostech pozorovatelů oboro-
vých komisí. 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

VI. Návrh složení hodnoticích komisí pro hodnocení odborné činnosti in-
frastrukturních pracovišť AV ČR za období 2010–2014 

Uvedl T. Kruml. 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedovi AV ČR, aby jmenoval:  

a. Komisi pro hodnocení odborné činnosti Knihovny AV ČR, v. v. i., za období 
2010–2014 ve složení: prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D. (Moravská zemská 
knihovna ČR) – předseda; členové: Ing. Aloiz Androvič, Ph.D. (Univerzitná 
knižnica Bratislava), Ing. Eva Dibuszová, Ph.D. (Centrum informačních služeb 
VŠCHT), Mgr. Andrea Doktorová (Ústredná knižnica SAV), PhDr. Antonín 
Kostlán, CSc. (Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i.), RNDr. Jiří Rákosník, 
CSc. (Matematický ústav AV ČR, v. v. i.), 

b. Komisi pro hodnocení odborné činnosti Střediska společných činností AV ČR, 
v. v. i., za období 2010–2014 ve složení: JUDr. Milan Brňák (VEDA, vydava-
teľstvo SAV), RNDr. Pavel Hejda, CSc. (Geofyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), 
doc. Ing. Jana Ištvánfyová, Dr. (VŠE, Fakulta financí a účetnictví), Mgr. Karel 



3 

 

Ksandr (Národní technické muzeum), doc. RNDr. Václav Račanský, CSc. 
(Masarykova univerzita v Brně, Ústav výpočetní techniky), Ing. Václav Stárek 
(Asociace hotelů a restaurací ČR, Svaz obchodu a cestovního ruchu), doc. 
Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D. (Historický ústav AV ČR, v. v. i.), 

2. pověřuje P. Barana a P. Bobáka, aby v případě potřeby doplnili složení hodnoticích 
komisí, a to preferenčně z databáze expertů, která je k dispozici v Kanceláři AV ČR, 

3. pověřuje P. Bobáka funkcí pozorovatele Akademické rady pro hodnocení Střediska 
společných činností AV ČR, v. v. i., a P. Barana (případně P. Janouška) funkcí pozo-
rovatele Akademické rady pro hodnocení Knihovny AV ČR, v. v. i., 

4. schvaluje výši odměn předsedům a členům hodnoticích komisí, 

5. ukládá T. Krumlovi, aby jmenované předsedy a členy komisí informoval o jejich čin-
nosti a ve spolupráci s L. Horníčkem zajistil uzavření příslušných smluvních doku-
mentů. 

VII. Návrh na přidělení finančních prostředků v rámci "Fellowshipu Josefa Dob-
rovského" pro zahraniční badatele 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí postup odborné komise při posuzování žádostí o udě-
lení podpory "Fellowshipu Josefa Dobrovského" pro zahraniční badatele, 

2. schvaluje přidělení finančních prostředků na podporu žádostí o "Fellowship Josefa 
Dobrovského" pro zahraniční badatele v rámci 2. výzvy roku 2015 podle návrhu před-
loženého odbornou komisí, 

3. ukládá P. Bobákovi, aby poskytl schválené finanční prostředky příslušným pracoviš-
tím AV ČR. 

VIII. Návrh změny složení Dozorčí rady Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i. 

Uvedl P. Baran.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí rezignaci Mgr. Josefa Tichého na funkci místopředsedy Dozorčí rady 
Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i., 

2. jmenuje Mgr. Jana Boháčka místopředsedou Dozorčí rady Masarykova ústavu a Ar-
chivu AV ČR, v. v. i., s účinností od 7. října 2015 na pětileté funkční období, tj. do 6. 
října 2020, 

3. ukládá:  

a. J. Drahošovi, aby zaslal příslušný jmenovací dekret a děkovný dopis, 

b. P. Baranovi, aby informoval ředitele Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, 
v. v. i., o změně v dozorčí radě. 

 IX. Ekonomické záležitosti AV ČR 

Uvedl P. Bobák, který předložil čtvrtý pracovní návrh rozpočtu AV ČR na rok 2016, 
návrhy úprav základů na vědu pracovišť AV ČR na rok 2016 a požadavky Strategie AV21 



4 

 

v rámci aktuálních výzkumných programů na rok 2016 a požadavky na některá navýšení 
základů na vědu na rok 2016. 

Dále P. Bobák předložil písemnou VII. zprávu pro Akademickou radu o dosavadním 
vývoji čerpání finančních prostředků na medializaci 125. výročí Akademie věd. 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

X. Návrh na přidělení investičních prostředků na přístrojové vybavení pro rok 
2016 

Uvedl P. Bobák.  

Akademická rada 

1. schvaluje předložený návrh dotací na nákladné přístroje v kategorii doporučené k při-
jetí a rovněž podmíněně vhodné k přijetí dle přílohy č. 3 předloženého materiálu. Dále 
konstatuje, že požadavek na financování Souboru přístrojového a laboratorního vy-
bavení centra excelence BIOCEV se poněkud vymyká ostatním požadavkům a při 
rozhodnutí o schválení dotace pokládá za primární jeho celoakademický zájem, 

2. ukládá P. Bobákovi aby:  

a. na základě rozhodnutí XLVII. Akademického sněmu AV ČR uvolnil dotace na 
přístrojové vybavení v roce 2016 po předložení podkladů o skutečné pořizo-
vací ceně dle platných Pravidel, 

b. dotaci na 2. splátku Ústavu jaderné fyziky AV ČR, v. v. i., zahrnul do návrhů 
rozpočtu na rok 2017 dle finančních možností AV ČR, 

3. pověřuje:  

a. místopředsedy AV ČR, aby rozhodli o využití finančních prostředků na rok 
2016 na přístroje s cenou do 5 mil. Kč, a to v souladu s doporučeným návrhem 
k rozdělení prostředků do jednotlivých vědních oblastí AV ČR na konkurzy dle 
přílohy č. 4 předloženého materiálu, 

b. P. Bobáka, aby rozhodl o způsobu využití případné nevyčerpané dotace 
na přístrojové vybavení. 

XI. Závěry 28. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Uvedla L. Vostrá.  

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem, pořízení přístrojů a založení spin-off firmy podle zápisu z je-
jího 28. zasedání konaného dne 29. září 2015, 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
k úkonům podle bodů II/1 až II/5 a III/7 až III/10 předloženého zápisu, 

3. ukládá L. Vostré, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z jednání Majetkové komise 
AV ČR. 



5 

 

XII. Závěry 16. zasedání Bytové komise AV ČR 

Uvedla T. Petrasová.  

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení, prodloužení nájmu a ukončení nájmu dohodou startovacích 
a standartních bytů podle zápisu z 16. zasedání Bytové komise AV ČR konaného dne 
9. září 2015, 

2. ukládá T. Petrasové, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z jednání Bytové komise 
AV ČR. 

XIII. Příprava výběrového řízení na ekonomický informační systém v AV ČR 

Uvedl M. Haindl. V diskusi bylo upřesněno, že pro vypsání veřejné soutěže existují 
dvě varianty sdružení, které budou ještě podrobně analyzovány z právního hlediska. Členy 
výběrové komise na nový EIS by mělo být 10 zástupců pracovišť AV ČR. 

Akademická rada 

1. schvaluje přípravu výběrového řízení na ekonomický informační systém v AV ČR 
(dále jen EIS) dle předloženého návrhu, 

2. ukládá M. Haindlovi, aby zajistil ve spolupráci s pracovní skupinou pro EIS:  

a. založení sdružení pracovišť AV ČR, pro které bude nový EIS připravován, 

b. výběrové řízení na EIS a průběžně informoval Akademickou radu o postupu v 
souladu se schváleným harmonogramem. 

XIV. Návrh na zřízení pomocného orgánu Akademické rady AV ČR Komise 
pro energetiku AV ČR 

Uvedl J. Šafanda. V diskusi bylo dohodnuto, že bude do statutu doplněn bod, že 
Komise každoročně předkládá Akademické radě zprávu o své činnosti. Bylo dohodnuto, že 
tento bod by měla do svého statutu doplnit i Komise pro životní prostředí AV ČR. Členové 
Akademické rady mohou do 11. října 2015 zaslat J. Šafandovi své případné připomínky. 

Akademická rada 

1. souhlasí se zřízením pomocného orgánu Akademické rady AV ČR Komise pro ener-
getiku AV ČR (dále jen Komise), 

2. schvaluje s připomínkami statut Komise, 

3. jmenuje Komisi na funkční období 2015–2017 ve složení: Ing. Jiří Plešek, CSc. (Ústav 
termomechaniky AV ČR, v. v. i.) – předseda; prof. RNDr. Václav Pačes, DrSc. (Ústav 
molekulární genetiky AV ČR, v. v. i.) – místopředseda; členové: Ing. Karel Aim, CSc. 
(člen Akademické rady AV ČR, Ústav chemických procesů AV ČR, v. v. i.), RNDr. 
Václav Cílek, CSc. (Geologický ústav AV ČR, v. v. i.), prof. Ing. Jiří Čtyroký, DrSc. 
(předseda Vědecké rady AV ČR, Ústav fotoniky a elektroniky AV ČR, v. v. i.), Ing. 
Dana Drábová, Ph.D. (Státní úřad pro jadernou bezpečnost), Mgr. Martin Ďurďovič, 
Ph.D. (Sociologický ústav AV ČR, v. v. i.), RNDr. Antonín Fejfar, CSc. (člen Vědecké 
rady AV ČR, Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), prof. Ing. Eduard Hulicius, CSc. (Fyzi-
kální ústav AV ČR, v. v. i.), prof. RNDr. Ladislav Kavan, CSc., DSc. (člen Vědecké 



6 

 

rady AV ČR, Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i.), doc. Ing. Lubomír 
Lízal, Ph.D. (Česká národní banka), RNDr. Radomír Pánek, Ph.D. (Ústav fyziky 
plazmatu AV ČR, v. v. i.), Ing. Miroslav Punčochář, CSc., DSc. (Ústav chemických 
procesů AV ČR, v. v. i.), RNDr. Jan Šafanda, CSc. (místopředseda AV ČR, Geofyzi-
kální ústav AV ČR, v. v. i.), doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D. (Historický ústav AV ČR, 
v. v. i.), MUDr. Radim Šrám, DrSc. (Ústav experimentální medicíny AV ČR, v. v. i.), 
RNDr. Vladimír Wagner, CSc. (Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i.); Ing. Hynek Beran 
(Český institut informatiky, robotiky a kybernetiky ČVUT) – tajemník, 

4. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal členům Komise jmenovací dekrety. 

XV. Seznam doporučených titulů vědecké a vědecko-populární literatury  

Uvedl P. Janoušek.  

Akademická rada souhlasí s rozdělením dotací na podporu vědecké a vědecko-po-
pulární literatury dle předloženého materiálu. 

XVI. Návrh na podporu umístění dětí zaměstnanců pracovišť AV ČR v předškol-
ních zařízeních 

Uvedl T. Kruml. V diskusi bylo dohodnuto upravit a sloučit třetí a čtvrtý odstavec pra-
videl pro přidělování dotace. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí Informaci o současném stavu předškolních zařízení AV ČR v roce 
2015 a návrh jejich financování na rok 2016 s výhledem na rok 2017, 

2. ukládá P. Bobákovi, aby podle možností rozpočtu AV ČR na rok 2016 alokoval pro-
středky pro podporu umístění dětí zaměstnanců pracovišť AV ČR v předškolních za-
řízeních zajišťovaných pracovišti AV ČR, a to v maximální výši 5,1 mil. Kč v souladu 
s pravidly pro udělení této podpory uvedenými v příloze 2 předloženého materiálu, 

3. schvaluje s připomínkami nová pravidla pro přidělování dotace uvedená v příloze 2 
předloženého materiálu. 

4. ukládá T. Krumlovi, aby nová pravidla pro přidělování dotace zveřejnil na interních 
stránkách AV ČR. 

XVII. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu struktury a mechaniky hornin AV 
ČR, Praha, v. v. i., za rok 2014 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly v Ús-
tavu struktury a mechaniky hornin AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných ne-
dostatků. 

XVIII. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu dějin umění AV ČR, v. v. i., za rok 
2014 

Uvedl J. Drahoš.  



7 

 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly v Ús-
tavu dějin umění AV ČR, v. v. i. 

XIX. Různé 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. souhlasí s návrhem P. Barana, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad výstavou 
"Dílo Karla IV. v běhu staletí", která bude konat od 21. ledna do 3. července 2016; 

b. souhlasí s návrhem J. Šafandy, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad seminářem 
"Perspektivní technologie pro skladování energie", který se bude konat 30. listopadu 
2015 v Praze; 

c. souhlasí s návrhem J. Šafandy, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad 38. roční-
kem Středoškolské odborné činnosti, 2015/2016; 

d. na návrh J. Lazara jmenuje členem Rady pro spolupráci AV ČR s podnikatelskou 
a aplikační sférou Ing. Alexandra Dejneku, Ph.D. (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.); 

e. bere na vědomí informaci J. Drahoše, že se od 19. do 20. října 2015 bude v Konfe-
renčním centru Liblice na pozvání AV ČR a MŠMT konat zasedání ESFRI (European 
Strategy Forum on Research Infastructures). Za AV ČR akci organizačně zajišťuje 
Odbor mezinárodní spolupráce Kanceláře AV ČR; 

f. bere na vědomí informaci J. Drahoše o žádosti Bulharské akademie věd o poskytnutí 
zkušeností AV ČR nabytých v souvislosti s předsednictvím ČR Evropské unii; 

g. bere na vědomí informace K. Aima o vývoji implementace Operačního programu Vý-
zkum, vývoj a vzdělávání. K 11. září 2015 byla zřízena elektronická konference OP-
VaV zahrnující zástupce pracovišť (nominované na dobrovolném základě); 

h. bere na vědomí informaci K. Aima o materiálech "Koncepce podpory udržitelnosti 
kapacit pro provádění výzkumu, vývoje a inovací vybudovaných za využití prostředků 

EFRR v letech 20072015", "Cestovní mapa České republiky velkých infrastruktur 
pro výzkum, experimentální vývoj  a inovace pro léta 2016 až 2022" a o posledním 
vývoji financování velkých infrastruktur pro VaVaI v nadcházejících letech; 

i. bere na vědomí informaci K. Aima o návrhu na založení Inovačního nadačního fondu 
hlavního města Prahy; 

j. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu a závěrech 20th International Confe-
rence on Science and Technology Indicators (STI 2015), která se konala od 2. do 4. 
září 2015 v Luganu; 

k. bere na vědomí informaci K. Aima o 1. zasedání Monitorovacího výboru Operačního 
programu Praha - pól růstu ČR 8. září 2015 v hotelu Jalta v Praze; 

l. bere na vědomí informaci K. Aima o jednáních k návrhu SP ČR na provedení změn 
v tzv. euronovele zákona č. 130/2002 Sb. (schválené usnesením vlády České repub-
liky ze dne 6. května 2015 č. 320); 

m. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu a závěrech 8th Strategic Energy Tech-
nology Plan Conference (SET Plan 2015), která se konala od 21. do 22. září 2015 
v Lucemburku; 

n. bere na vědomí informaci K. Aima o připomínkách AV ČR v rámci meziresortního 
připomínkového řízení k materiálu „Věcný záměr zákona o podpoře výzkumu, vývoje 
a inovací“, které byly odeslány 5. října 2016; 

o. bere na vědomí informace P. Bobáka o usnesení vlády České republiky ze dne 23. 
září 2015 č. 748 k návrhu zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2016 a k 



8 

 

návrhům střednědobého výhledu státního rozpočtu České republiky na léta 2017 a 
2018 a střednědobých výdajových rámců na léta 2017 a 2018 a o usnesení vlády 
České republiky ze dne 23. září 2015 č. 749 o posílení výdajů na výzkum, vývoj a 
inovace u vybraných rozpočtových kapitol státního rozpočtu České republiky v roce 
2015; 

p. bere na vědomí informaci H. Sychrové, že J. Čtyroký a V. Mareček přijali 8. září 2015 
Science and Technology Commision Shanghai Municipal Government a H. Sychrová 
21. září 2015 Education Commision Shanghai Municipal Government; 

q. bere na vědomí informaci H. Sychrové o jednání se zástupcem Taipei Economic and 
Cultural Office in Prague a radou velvyslanectví Peru v ČR týkající se přípravy spo-
lečných projektů s partnery z těchto zemí; 

r. bere na vědomí informaci J. Lazara o působení v monitorovacím výboru Operačního 
programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost a doporučení k programu 
Aplikace, které zaslal potenciálním žadatelům z AV ČR; 

s. bere na vědomí informaci M. Haindla o meziresortním připomínkovém řízení k mate-
riálu "Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 194/2009 Sb., o stanovení podrob-
ností užívání a provozování informačního systému datových schránek, ve znění vy-
hlášky č. 422/2010 Sb."; 

t. bere na vědomí informace P. Janouška o pokračování prací na nových www strán-
kách AV ČR, vydání ročenky AV ČR a některých akcích k 125. výročí Akademie věd 
s tím, že v únoru 2016 předloží Akademické radě zprávu o jejich mediálním dopadu; 

u. bere na vědomí informaci L. Vostré o setkání předsedů a členů dozorčích rad praco-
višť AV ČR, které se konalo 23. září 2015 v Praze; 

v. bere na vědomí informaci T. Petrasové o některých návrzích na regionální spolupráci 
s Pardubickým krajem. V této souvislosti T. Petrasová informovala, že další setkání 
s řešiteli regionálních projektů je plánováno na jaro 2016; 

w. bere na vědomí informaci T. Petrasové o vernisáži výstavy "Smysl pro umění", která 
se bude konat 22. října 2015 v Salmovském paláci v Praze; 

x. bere na vědomí informaci L. Horníčka o přípravě semináře pořádaného AV ČR ve 
spolupráci s Poslaneckou sněmovnou Parlamentu České republiky na téma "Po-
znatky českých společenských vědců o imigraci do České republiky v evropském 
kontextu", který se bude konat 16. října 2015. 

 

 
 
 
Zapsal: D. Kozák                     Schválil: J. Drahoš 

            předseda AV ČR 

 

 

V Praze 23. října 2015 


